

भारत सरकार  
नागर विमानन मंत्रालय  
लोक सभा  
लिखित प्रश्न संख्या: 3213

गुरुवार, 7 अगस्त, 2025/16 श्रावण, 1947 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

### कोल्हापुर विमानपत्तन पर हवाई पट्टी का विस्तार

3213. श्री शाहू शहाजी छत्रपती:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार कोल्हापुर विमानपत्तन पर हवाई पट्टी का विस्तार करने की योजना बना रही है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ख) इस संबंध में यात्रियों की बढ़ती मांग को देखते हुए सरकार कोल्हापुर से दिल्ली के लिए सीधी उड़ान कब तक शुरू करेगी?

उत्तर  
नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

(क) : कोल्हापुर हवाई अड्डे पर रनवे को 2300 मीटर तक विस्तारित करने के लिए भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण (एएआई) ने महाराष्ट्र राज्य सरकार को 65.71 एकड़ भूमि की आवश्यकता का प्रस्ताव दिया है। कुल भूमि आवश्यकता में से 22.12 एकड़ भूमि एएआई द्वारा अधिग्रहित कर ली गई है। रनवे विस्तार कार्य का प्रारंभ राज्य सरकार द्वारा शेष भूमि को सभी बाधाओं से मुक्त करके एएआई को सौंपने पर निर्भर है।

(ख) : मार्च 1994 में वायु निगम अधिनियम के निरस्त होने के साथ ही भारतीय घरेलू विमानन को विनियमन मुक्त कर दिया गया था। एयरलाइन कंपनियां किसी भी प्रकार के विमान के साथ क्षमता शामिल करने के लिए स्वतंत्र हैं, वे जिस भी बाजार और नेटवर्क में सेवा और प्रचालन करना चाहें, उसका चयन करने के लिए स्वतंत्र हैं, बशर्ते कि सरकार द्वारा जारी रूट डिस्पर्सल दिशानिर्देश (आरडीजी) और नागर विमानन महानिदेशालय (डीजीसीए) द्वारा अनुमोदित उड़ान अनुसूचियों का अनुपालन किया जाए। इसलिए, यह एयरलाइन ऑपरेटरों पर निर्भर है कि वे अपनी परिचालन और वाणिज्यिक व्यवहार्यता के आधार पर देश के किसी भी हवाईअड्डे से/तक हवाई सेवाएं शुरू करें।

\*\*\*\*\*